



ПРАВИТЕЛЬСТВО ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 10.05.2023 г. № 278-П
Челябинск

О внесении изменений в
постановления Правительства
Челябинской области
от 14.09.2016 г. № 483-П,
от 24.05.2017 г. № 253-П

Правительство Челябинской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в постановления Правительства Челябинской области от 14.09.2016 г. № 483-П, от 24.05.2017 г. № 253-П.
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.

Председатель
Правительства Челябинской области



А.Л. Текслер

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства
Челябинской области
от 10.05. 2023 г. № 278-П

Изменения,
которые вносятся в постановления Правительства Челябинской области
от 14.09.2016 г. № 483-П, от 24.05.2017 г. № 253-П

1. В Порядке возмещения детям погибших участников Великой Отечественной войны и приравненным к ним лицам расходов на проезд к месту захоронения отца (матери), утвержденном постановлением Правительства Челябинской области от 14.09.2016 г. № 483-П «О Порядке возмещения детям погибших участников Великой Отечественной войны и приравненным к ним лицам расходов на проезд к месту захоронения отца (матери)» (Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 16 сентября 2016 г.; 26 мая 2017 г.; 29 января 2018 г.; 1 июня 2020 г.; 17 ноября 2020 г.):

- 1) в пункте 1 слова «три года» заменить словом «год»;
- 2) в пункте 3 слова «, являющиеся инвалидами I группы,» исключить;
- 3) в пункте 6 слова «городских округов и муниципальных районов» заменить словами «городских округов, городских округов с внутригородским делением, муниципальных округов, муниципальных районов»;
- 4) по тексту пункта 7 слова «трех лет, предшествующих обращению» заменить словами «года, в котором последовало обращение»;
- 5) в пункте 8:
 - в подпункте 1 слова «отделение федеральной» заменить словом «организацию»;
 - подпункт 6 признать утратившим силу;
 - в подпункте 12 слова «трех лет, предшествующих обращению» заменить словами «года, в котором последовало обращение»;
 - в абзаце семнадцатом слова «6 (при отсутствии сведений об инвалидности в федеральной государственной информационной системе «Федеральный реестр инвалидов»),» исключить;
 - в абзаце восемнадцатом слова «6 (при наличии сведений об инвалидности в федеральной государственной информационной системе «Федеральный реестр инвалидов»),» исключить;
 - в абзаце девятнадцатом слова «, 6 (при наличии сведений об инвалидности в федеральной государственной информационной системе «Федеральный реестр инвалидов»),» исключить;
- 6) абзац первый пункта 9 изложить в следующей редакции:
«9. На лицо, сопровождающее гражданина, представляются:»;
- 7) в подпунктах 4, 5 пункта 11 слова «трех лет, предшествующих обращению» заменить словами «года, в котором последовало обращение»;

8) в пункте 13 слова «отделения федеральной» заменить словом «организации»;

9) в пункте 14 слова «отделений федеральной» заменить словом «организаций»;

10) в пункте 15:

в подпункте 1 слова «отделений федеральной» заменить словом «организаций», слова «до 5-го» заменить словами «до 1»;

в подпункте 2 цифру «5» заменить цифрой «1»;

в подпункте 3 слова «городских округов и муниципальных районов» заменить словами «городских округов, городских округов с внутригородским делением, муниципальных округов, муниципальных районов»;

11) подпункт 2 пункта 16 изложить в следующей редакции:

«2) в срок до 15 числа месяца оплаты представляет в Министерство финансов Челябинской области реестр заявок на перечисление субвенций городским округам, городским округам с внутригородским делением, муниципальным округам, муниципальным районам Челябинской области на возмещение расходов на проезд на междугородном транспорте к месту захоронения (далее именуются – субвенции), составленный на основании отчетности органов социальной защиты населения;»;

12) в пункте 17:

слово «календарных» заменить словом «рабочих»;

слова «городским округам и муниципальным районам» заменить словами «городским округам, городским округам с внутригородским делением, муниципальным округам, муниципальным районам»;

13) пункт 18 изложить в следующей редакции:

«18. Финансовые органы городских округов, городских округов с внутригородским делением, муниципальных округов, муниципальных районов Челябинской области не позднее 3 рабочих дней со дня поступления субвенций перечисляют гражданам средства на счета, открытые в кредитных организациях, либо через организации почтовой связи или иные организации, осуществляющие доставку пенсии, с учетом расходов на оплату услуг данных организаций.».

2. В Административном регламенте предоставления государственной услуги «Возмещение детям погибших участников Великой Отечественной войны и приравненным к ним лицам расходов на проезд к месту захоронения отца (матери)», утвержденном постановлением Правительства Челябинской области от 24.05.2017 г. № 253-П «Об Административном регламенте предоставления государственной услуги «Возмещение детям погибших участников Великой Отечественной войны и приравненным к ним лицам расходов на проезд к месту захоронения отца (матери)» и внесении изменений в постановление Правительства Челябинской области от 14.09.2016 г. № 483-П» (Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 26 мая 2017 г.; 3 августа 2018 г.; 22 февраля 2019 г.; 29 мая 2020 г.; 1 июня 2020 г.; 17 ноября 2020 г.):

1) в разделе I:

пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Административный регламент предоставления государственной услуги «Возмещение детям погибших участников Великой Отечественной войны и приравненным к ним лицам расходов на проезд к месту захоронения отца (матери)» (далее именуются соответственно - Административный регламент, государственная услуга) устанавливает сроки, последовательность административных процедур и административных действий органов социальной защиты населения городских округов, городских округов с внутригородским делением, муниципальных округов, муниципальных районов Челябинской области (далее именуются - органы социальной защиты населения), порядок взаимодействия между их структурными подразделениями и должностными лицами, а также взаимодействия органов социальной защиты населения с заявителями, иными органами государственной власти и органами местного самоуправления муниципальных образований Челябинской области при предоставлении государственной услуги.»;

в подпункте 5 пункта 2 слова «многофункциональных центров предоставления государственных и муниципальных услуг» заменить словами «территориальных отделов областного государственного автономного учреждения «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг Челябинской области»;

в подпункте 2 пункта 3 слова «органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами»;

пункт 5 изложить в следующей редакции:

«5. Круг заявителей – постоянно проживающие на территории Челябинской области дети погибших (умерших) участников Великой Отечественной войны и приравненные к ним лица, указанные в статье 1 Закона Челябинской области от 24.08.2016 г. № 396-ЗО «О дополнительных мерах социальной поддержки детей погибших участников Великой Отечественной войны и приравненных к ним лиц».

От имени заявителей могут выступать их представители, имеющие право в соответствии с законодательством Российской Федерации либо в силу наделения их в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, полномочиями выступать от их имени.

Предоставление государственной услуги отдельным категориям заявителей, объединенных общими признаками, законодательством Российской Федерации не предусмотрено.»;

2) в разделе II:

в пункте 7:

абзац второй изложить в следующей редакции:

«Информация о местах нахождения органов социальной защиты населения, их почтовых адресах, справочных телефонах, адресах электронной почты размещается на официальных сайтах Министерства социальных отношений Челябинской области, органов социальной защиты населения в

информационно-телекоммуникационной сети Интернет, на федеральном портале, региональном портале, а также в многофункциональных центрах.»;

в абзаце втором подпункта 2 слова «указана в приложении 2 к настоящему Административному регламенту» заменить словами «размещена на портале многофункциональных центров предоставления государственных и муниципальных услуг Челябинской области (<https://mfc-74.ru>)»;

в подпункте 3 слова «городских округов и муниципальных районов» заменить словами «городских округов, городских округов с внутригородским делением, муниципальных округов, муниципальных районов»;

подпункт 4 изложить в следующей редакции:

«4) кредитные организации, организации почтовой связи, иные организации, осуществляющие доставку пенсии;»;

подпункт 6 признать утратившим силу;

в пункте 12:

в подпункте 1 слова «отделение федеральной» заменить словом «организацию»;

подпункт 6 признать утратившим силу;

в подпункте 12 слова «трех лет, предшествующих обращению» заменить словами «года, в котором последовало обращение»;

в абзаце семнадцатом слова «6 (при отсутствии сведений об инвалидности в федеральной государственной информационной системе «Федеральный реестр инвалидов»),» исключить;

в абзацах восемнадцатом, девятнадцатом слова «, 6 (при наличии сведений об инвалидности в федеральной государственной информационной системе «Федеральный реестр инвалидов»),» исключить;

дополнить пунктом 12-1 следующего содержания:

«12-1. Государственная услуга в упреждающем (проактивном) режиме не предоставляется.»;

абзац первый пункта 13 изложить в следующей редакции:

«13. На лицо, сопровождающее заявителя, представляются:»;

пункт 14 дополнить абзацем следующего содержания:

«представления на бумажном носителе документов и информации, электронные образы которых ранее были заверены в соответствии с пунктом 7² части 1 статьи 16 Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», за исключением случаев, когда нанесение отметок на такие документы либо их изъятие является необходимым условием предоставления государственной услуги, и иных случаев, установленных федеральными законами.»;

пункт 15 дополнить абзацем следующего содержания:

«Основания для приостановления предоставления государственной услуги отсутствуют.»;

в подпунктах 3, 4 пункта 16 слова «трех лет, предшествующих обращению» заменить словами «года, в котором последовало обращение»;

в пункте 20:

в подпункте 3 слова «указанному в приложении 2 к настоящему Административному регламенту» заменить словами «размещенному на портале многофункциональных центров предоставления государственных и муниципальных услуг Челябинской области (<https://mfc-74.ru>)»;

в подпункте 6 слова «Postmaster@minsoc74.ru» заменить словами «minsoc@gov74.ru»;

подпункт 7 изложить в следующей редакции:

«7) на официальных сайтах органов социальной защиты населения, Министерства;»;

подпункт 3 пункта 23 дополнить словами «, заместитель Министра социальных отношений Челябинской области»;

3) в разделе III:

пункт 27 изложить в следующей редакции:

«27. Особенности организации работы по приему документов в многофункциональном центре.

Прием документов, необходимых для предоставления государственной услуги, осуществляется работником многофункционального центра с последующим направлением скан-образов документов по защищенным каналам связи с использованием единой информационной системы межведомственного электронного взаимодействия в орган социальной защиты населения.

Работник многофункционального центра, ответственный за прием документов, необходимых для предоставления государственной услуги, при обращении заявителя принимает документы, выполняя при этом следующие действия:

устанавливает предмет обращения;

устанавливает личность заявителя, в том числе проверяет документ, удостоверяющий личность заявителя, полномочия представителя заявителя (при обращении представителя заявителя);

проводит проверку представленных документов на предмет их соответствия установленным законодательством Российской Федерации требованиям, удостоверившись, что:

тексты документов написаны разборчиво;

в документах нет подчисток, приписок, зачеркнутых слов и иных неоговоренных исправлений;

документы не имеют серьезных повреждений, наличие которых не позволяет однозначно истолковать их содержание;

осуществляет проверку представленных заявителем документов на полноту комплекта документов и их соответствие требованиям, указанным в пунктах 12, 13 настоящего Административного регламента;

уведомляет заявителя (представителя заявителя) о наличии основания для отказа в приеме документов, объясняет заявителю (представителю заявителя) содержание выявленных недостатков в представленных документах и

предлагает принять меры по их устранению (в случае выявления основания для отказа в приеме документов).

В случае отсутствия оснований для отказа в приеме документов, указанных в пункте 15 настоящего Административного регламента, работник многофункционального центра, ответственный за прием документов, необходимых для предоставления государственной услуги:

формирует заявление в автоматизированной информационной системе «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг Челябинской области» (далее именуется - АИС МФЦ), изготавливает заявление на бумажном носителе;

передает заявителю (представителю заявителя) заявление для проверки правильности его заполнения и соответствия изложенных в нем сведений представленным документам, а также для дальнейшего его подписания;

формирует электронные образы (скан-образы) заявления и документов;

подписывает каждый электронный образ (скан-образ) документа квалифицированной электронной подписью;

возвращает оригиналы документов заявителю (представителю заявителя);

формирует в АИС МФЦ расписку о приеме документов с указанием регистрационного номера и даты приема заявления о предоставлении государственной услуги и соответствующих документов, в которой указываются фамилия, инициалы, должность работника многофункционального центра, принявшего документы;

изготавливает расписку в одном экземпляре на бумажном носителе, которую подписывает и передает заявителю (представителю заявителя) для подписания;

выдает заявителю (представителю заявителя) расписку о приеме документов, информирует заявителя (представителя заявителя) о сроке предоставления государственной услуги.

Передача в орган социальной защиты населения принятых заявлений и документов осуществляется по защищенным каналам связи с использованием единой информационной системы межведомственного электронного взаимодействия по реестру передачи пакетов документов не позднее рабочего дня, следующего за днем приема документов в многофункциональном центре.

Должностное лицо органа социальной защиты населения, ответственное за прием документов, фиксирует дату приема и количество принятых пакетов документов.»;

в пункте 28:

в абзаце втором подпункта 1 цифры «4 – 6» заменить цифрами «4, 5»;

в подпункте 11:

в абзаце первом слова «городскому округу (муниципальному району)» заменить словами «городскому округу, городскому округу с внутригородским делением, муниципальному округу, муниципальному району»;

абзац второй признать утратившим силу;

в пункте 29:

в абзаце шестом слова «отделения федеральной» заменить словом «организации»;

в абзаце седьмом слова «банковскими учреждениями» заменить словами «кредитными организациями»;

4) в пункте 32 раздела IV:

абзацы второй, третий изложить в следующей редакции:

«Плановые и внеплановые проверки органами социальной защиты населения осуществляются на основании муниципального правового акта.

Плановые проверки Министерством проводятся в ходе комплексных проверок деятельности органов социальной защиты населения на основании годовых планов работы Министерства.»;

дополнить абзацем следующего содержания:

«Внеплановые проверки Министерством проводятся по обращениям граждан на основании приказа Министерства.»;

5) в разделе V:

в пункте 37:

абзац второй изложить в следующей редакции:

«в органах социальной защиты населения по адресам и телефонам, указанным на официальных сайтах Министерства, органов социальной защиты населения в информационно-телекоммуникационной сети Интернет, на федеральном портале, региональном портале, а также в многофункциональных центрах;»;

в абзаце третьем цифры «264-41-47» заменить цифрами «232-41-47»;

после абзаца седьмого дополнить абзацами следующего содержания:

«на официальных сайтах органов социальной защиты населения;

на федеральном портале;

на региональном портале.»;

абзац четвертый пункта 40 изложить в следующей редакции:

«Личный прием заявителей в органе социальной защиты населения осуществляется по адресу, указанному на официальных сайтах Министерства, органов социальной защиты населения в информационно-телекоммуникационной сети Интернет, на федеральном портале, региональном портале, а также в многофункциональных центрах, по графику, утвержденному руководителем органа социальной защиты населения.»;

б) приложения 1, 2 к указанному Административному регламенту признать утратившими силу.